Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0882/2023
Em, 06 de novembro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O ESTUDO
DA VIABILIDADE TÉCNICA E OPERACIONAL
PARA QUE A RUA JOSÉ LUCAS NO BAIRRO
UNAMAR SEJA DE MÃO ÚNICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando o estudo da viabilidade técnica e operacional para que a
Rua José Lucas no Bairro Unamar seja de mão única.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2023.

ADEIR NOVAES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

É de suma importância a determinação do tráfego em mão única, pois, além de
melhorar a mobilidade do trânsito, proporciona maior segurança à população que ali
trafega. A mudança visa preservar vidas.

Com isso, o objetivo é diminuir o tráfego intenso, organizar o trânsito, e atender
aos pedidos da comunidade, pois há muitas crianças que saem das escolas e acabam
dividindo o espaço com veículos pesados, muitas vezes em alta velocidade.

É indiscutível que em vias de mão única a ocorrência de acidentes de trânsito é
minorada.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da aludida
proposta.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo